

SARDAR PATEL UNIVERSITY
B.Com. (V - Semester) (NC) Examination
Monday, 16th April, 2018
2.00 pm - 4.00 pm
UB05SCOM02 - Business Ethics

કુલ ગુણ : ૬૦

- નોંધ : (૧) જમણી બાજુના આંકડા પ્રક્ષણનાં પૂર્વી શુણા દર્શાવે છે.
 (૨) જવાબો મુદ્દાસર લખો.

પ્ર.૧

- (અ) નૈતિકતા અને ચારિત્રયબળ (Moral) એટલે શું? વેપાર જગતમાં ધંધાકીય નૈતિકતાની જરૂરીયાતની ચર્ચા કરો. (૦૮)
 (બ) નોંધ લખો : ‘ધંધાકીય સુશાનમાં નિતિ વિષયક પ્રક્ષો’
 અથવા

પ્ર.૧

- (અ) નૈતિકતાને તમે શું સમજો છો? ધંધાકીય નૈતિકતાના ફાયદાઓ સમજાવો. (૦૮)
 (બ) નોંધ લખો : ‘ધંધાકીય નૈતિકતાના સિદ્ધાંતો’ (૦૭)

પ્ર.૨

- (અ) વાતાવરણને લગતી નૈતિકતાને તમે શું સમજો છો? કુદરતી પર્યાવરણની સાચવણી માટેની વેપાર જગતની કામગીરી વિગતપાર સમજાવો.
 (બ) નોંધ લખો : ‘આસપાસ વાતાવરણ માટેનો મૈત્રીભાવવાળો વ્યવહાર’
 અથવા

પ્ર.૨ નોંધ લખો :

- (૧) સતત વિકાસ (૦૮)
 (૨) હવા અને જમીનનું પ્રદૂષણ (૦૭)

- પ્ર.૩ કામના સ્થળની નૈતિકતાને તમે શું સમજો છો? કામના સ્થળે નૈતિક આચરણને અસર કરતા પરીબળોની ચર્ચા કરો. (૧૫)

અથવા

- પ્ર.૩ નોંધ લખો :
 (૧) કામના સ્થળે નૈતિક આચરણનું મહત્વ. (૦૮)
 (૨) કામના સ્થળે નૈતિક સંચાલન માટે માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો. (૦૭)

- પ્ર.૪ ‘માર્કેટિંગ અભલદારો દ્વારા નૈતિકતાનું આચરણ થયું જ જોઈએ કારણ કે આનો અભલ નીતિ અનુસાર, સાંદર્ભી ભર્યો અને સોહામણો છે.’ ચર્ચો. (૧૫)

અથવા

- પ્ર.૪ હિસાબી પદ્ધતિ અને નાણા વ્યવસ્થામાં નૈતિકતા એટલે શું? હિસાબી પદ્ધતિ અને નાણા વ્યવસ્થામાં નૈતિકતાના પ્રક્ષોની ચર્ચા કરો. (૧૫)

----- X -----

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

(46-E)

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.Com. (V SEMESTER) EXAMINATION

MONDAY, 16th April, 2018.

02.00 p.m. to 04.00 p.m.

BUSINESS ETHICS (UB05SCOM02)

Total Marks: 60

NOTES- 1. Figures to the right indicate full marks of each question.
2. Answer should be precise and to the point.

- | | |
|---|----|
| 1(a) What is Ethics and Morals? Discuss the need of Business Ethics in Business World. | 8 |
| (b) Write note on: " Ethical Issues in Corporate Governance." | 7 |
| OR | |
| 1(a) What do you mean by Ethics? Explain the Benefits of Business Ethics. | 8 |
| (b) Write note on: " Principles of Business Ethics." | 7 |
| 2(a) What do you mean by Environmental Ethics? Narrate the Role of Companies for Conservation of Natural Resources. | 8 |
| (b) Write note on: "Eco-friendly Business practices." | 7 |
| OR | |
| 2 Write Note on: | |
| 1. Sustainable Development. | 8 |
| 2. Air Pollution and Land Pollution. | 7 |
| 3 What do you mean by Workplace Ethics? Discuss the factors those are influencing Ethical Behavior at Work. | 15 |
| OR | |
| 3 Write note on: | |
| 1. Importance of Ethical Behavior at Workplace. | 8 |
| 2. Guidelines for managing Ethics at Workplace. | 7 |
| 4 "Ethical Behavior should be practiced by Marketing Executives because it is morally correct, simple and beautiful in Concept." Discuss. | 15 |
| OR | |
| 4 What is Ethics in Accounting and Finance? Discuss Ethical Issues involved in Accounting and Finance. | 15 |

C.P.T.O.)